REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 15/04/2024, a fim de promover ato

sobre os 60 anos da Ditadura Militar no Brasil .

JUSTIFICAÇÃO

Em 31 de março de 1964, foi deflagrado o golpe militar no Brasil,

começando o período que viria a ser conhecido como os Anos de Chumbo, que

fechou o Congresso Nacional por quatro vezes. Em 2024, será uma data simbólica

dos 60 anos da ditadura, oportunidade para revisitar esse período sombrio da nossa

história para nunca mais repeti-lo.

O golpe militar teve profundas consequências para a democracia.

Entre elas, vale destacar a suspensão das eleições diretas para presidente e

governadores em 1965, a cassação dos direitos políticos de vários setores da

sociedade civil, como estudantes, trabalhadores, intelectuais e políticos. Também

é importante destacar a censura à imprensa, à cultura e à educação, que limitavam

a liberdade de expressão e de informação do povo brasileiro.

O golpe militar de 1964 foi um dos eventos mais marcantes da história

do Brasil, pois mudou radicalmente o rumo político, social e econômico do país. Por

isso, é importante conhecer as causas, os fatos e as consequências desse período

para, inclusive, compreender melhor a nossa realidade atual.

S
F

/
2

3
2

9
2

.
7

5
9

5
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1805036819

01117/2023
RQS

O dia 15 de abril de 1964 é uma data histórica, quando o Marechal

Castelo Branco toma posse como o primeiro presidente do regime militar, que foi

responsável, posteriormente, pela cassação de mandados legislativos e suspensão

de direitos políticos de cidadãos brasileiros. Com efeito, a realização da Sessão

Especial no Senado Federal é simbólico e resultado diagnóstico da luta do Congresso

Nacional contra forças autoritárias e antidemocráticas.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

Senador Randolfe Rodrigues

S
F

/
2

3
2

9
2

.
7

5
9

5
1

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1805036819

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Req. Sessão 60 anos da Ditadura

Assinam eletronicamente o documento SF232927595120, em ordem

cronológica:

1. Sen. Weverton

2. Sen. Teresa Leitão

3. Sen. Randolfe Rodrigues

4. Sen. Paulo Paim

5. Sen. Eliziane Gama

6. Sen. Fabiano Contarato

7. Sen. Marcelo Castro